
R.U.D.L. D.D.S. n°_249______/2023/Serv. X CPI Enna e Leonforte           del 14/02/2023 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

 

 

DECRETO DI LIQUIDAZIONE 

  capitolo 312553 Del Bilancio della Regione Siciliana  

“Manutenzione ordinaria e riparazioni per l’attuazione delle disposizioni D.Lgs. 81/2008” 

Del Bilancio della Regione Siciliana E.F.2023 

Piano dei conti finanziario U.1.03.02.09.011 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione Regionale; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernente 

“disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05/05/2009 n. 42”; 

VISTO il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6; 

VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 

n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche e integrazioni.”; 

VISTO la L. 28/12/2015 n. 208, riguardante “Saldo di Finanza Pubblica”; 

VISTO l’art. 11 della L. R. n. 3/2015 che dispone l’applicazione del D. Lgs. n. 118/2011 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13, ”Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

VISTA  la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 14 concernente   “Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato dell’Economia – Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione – Servizio 10  “Coordinamento 

attività delle Ragionerie Centrali”; 

VISTA la Legge Regionale 11 gennaio 2023 n. 1 che ha autorizzato l’Esercizio Provvisorio del 

Bilancio della Regione Siciliana fino al 28 febbraio 2023; 

VISTO il D.P. Reg. n. 5128 del 12/11/2020 con cui all’ing. Gaetano Sciacca è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 

dell’Orientamento dei servizi e delle attività formative; 

VISTO  il D.D.G. n. 1353  del 24/06/2022 con il quale all’Ing. Biagio SGRO’ è stato conferito 

l’incarico di dirigente  del Servizio X Centro per l’impiego di Enna e Leonforte del 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei servizi e delle 

attività formative, con decorrenza 16/06/2022; 

VISTO il D.D.G. n. 3748 del 27/12/2022 con il quale è approvato il contratto individuale all’Ing. 

Sgrò Biagio di Dirigente preposto alla posizione di Dirigente del Servizio X – Servizio 



Centro per l’Impiego di Enna e Leonforte stipulato in data 27/12/2022  con decorrenza dal 

16/06/2022 scadenza 31/12/2024; 

VISTO Il D.D.G. n. 1499 del 20/05/2021  con il quale è stata assegnata al Servizio X C.P.I. di Enna 

e Leonforte la somma di € 17.000,00 (diciasettemila/00) sul capitolo di spesa 312553, 

relativo alla” manutenzione ordinaria e riparazioni per l’attuazione delle disposizioni di cui 

al D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii.”  del Bilancio della Regione Siciliana - esercizio finanziario 

2022; 

CONSIDERATA l’esigenza  indifferibile, imprevedibile ed improcrastinabile di provvedere con la massima 

urgenza alla sostituzione e collocazione di un vetro antinfortunio 6/7 da cm. 68x128 della 

sede del Servizio X CPI di Enna e Leonforte, in ottemperanza alle norme di cui al D.Lgs. 

81/08 in materia di tutela e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

RICHIAMATOl’art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. N. 50/2016 ai sensi del quale, per l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, le stazioni 

appaltanti procedono mediante affidamento diretto; 

ACQUISITO  il preventivo della ditta Caruso Maurizio Via  Torre di Federico n. 76 – Enna Codice fiscale 

CRSMRZ60L14C342W che ha dato la disponibilità ad effettuare i lavori sostituzione e 

collocazione di un vetro antinfortunio 6/7 per un importo di € 164,00 

(centosessantaquattro/00) + IVA 22% € 36,08 (trentasei/08)  per un totale di €  200,08 

(duecento/08) , assunto al nostro protocollo  in data 06/12/2022 al n. 22238/E; 

PRESO ATTOche il preventivo della Ditta sopra specificata di €  200,08 (duecento/08) risulta conveniente 

per l’Amministrazione e congruo e adeguato ai prezzi di mercato;  

ACCERTATA   la disponibilità finanziaria sul Cap. 312553 “ Manutenzioni ordinarie e riparazioni per  

l’attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii. (spese obbligatorie)” del 

Bilancio della Regione Siciliana per l’Esercizio Finanziario 2023; 

VISTO  il D.D.S. n. 3769/2022 del 29/12/2022, registrato alla Ragioneria al numero 61, con il quale 

il Dirigente di questo Servizio ha decretato l’affidamento diretto e il relativo impegno sul 

capitolo di spesa 312553, relativo alla” manutenzione ordinaria e riparazioni per l’attuazione 

delle disposizioni di cui al D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii.”, per i lavori di sostituzione e 

collocazione di un vetro antinfortunio 6/7 da cm. 68x128 della sede del Servizio X CPI alla 

ditta “ Caruso Maurizio” Via  Torre di Federico n. 76 – Enna Codice fiscale 

CRSMRZ60L14C342W; 

VISTO  il Documento Unico di Regolarità Contributiva protocollo INAIL  N. 36028121  del 

14/12/2022 con scadenza validità 13/04/2023 risulta regolare nei confronti di INPS e 

INAIL; 

 VISTA la nota di questo Servizio prot. 22306  del 06/12/2022 con la quale si conferma il servizio 

alla ditta aggiudicataria, debitamente sottoscritta per accettazione dalla ditta; 

VISTO  il CIG numero ZAA38F4D74 formulato ai sensi delle Regole del Sistema di e-procurement 

della Pubblica Amministrazione; 

VISTA  il documento di tracciabilità dei flussi finanziari art. 3 l. 136 del 13/08/2010;  

VISTA l’autocertificazione ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 nella quale la ditta dichiara 

di non incorrere in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Decreto Legislativo 

50/2016; 

VISTA  la dichiarazione resa ai sensi del patto d’integrità negli affidamenti (attuazione delle misure   

previste nel P.T.P.C. – (art. 1 comma 17 L.190/2021); 

VISTA la disponibilità finanziaria in conto residui nel capitolo 312553 (manutenzione ordinaria e 

riparazioni per l’attuazione delle disposizioni di cui D.lgs n. 81/2008) del Bilancio della 

Regione Siciliana U.1.03.02.09.011 Esercizio Finanziario 2023; 

VISTA  la fattura elettronica n. 4/001 del 30/01/2023 per l’importo complessivo di 200,08 

(duecento/08), per i lavori di sostituzione e collocazione di un vetro antinfortunio 6/7 da 

cm. 68x128 della sede del Servizio X CPI della ditta “ Caruso Maurizio” Via  Torre di 

Federico n. 76 – Enna Codice fiscale CRSMRZ60L14C342W; 

CONSIDERATO che la somma è esigibile e liquidabile nell’esercizio finanziario 2023 in conto residui  e 



ammonta  complessivamente a € 200,08 (duecento/08) IVA inclusa in quanto il   lavoro  è 

stato regolarmente eseguito; 

 ATTESTATA   la correttezza del codice IBAN inserito nella fattura elettronica con quello della 

tracciabilità dei pagamenti; 

RAVVISATA  l’opportunità di procedere alla liquidazione della spesa in conto residui  e all’emissione del 

mandato di pagamento collettivo per la somma complessiva di  € 200,08 (duecento/08) IVA 

inclusa subordinatamente alla registrazione del presente provvedimento da parte della 

Ragioneria Centrale per l’Assessorato Famiglia, come di seguito specificato: 

 

 in favore della Ditta Caruso Maurizio” Via  Torre di Federico n. 76 – Enna Codice fiscale 

CRSMRZ60L14C342W per l’importo pari all’imponibile indicato nella fattura elettronica. n. 4/001 

del 30/01/2023  

……………………………………..…………………………..…………….……….euro       164,00 

 

  in favore   della   Regione Siciliana per l’importo pari all’IVA indicato nella fattura sopra descritta  

 

…..…………………………………………………………….……….…....euro          36,08 

 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Per le finalità e le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte,  

la liquidazione della somma e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento in conto residui per 

l’importo complessivo di € 200,08 (duecento/08) IVA inclusa sul capitolo 312553 del Bilancio della 

Regione Siciliana - esercizio finanziario 2023, subordinatamente alla registrazione del presente 

provvedimento da parte della Ragioneria Centrale per l’Assessorato Famiglia, come di seguito specificato: 

 

 in favore della Ditta Caruso Maurizio” Via  Torre di Federico n. 76 – Enna Codice fiscale 

CRSMRZ60L14C342W per l’importo pari all’imponibile indicato nella fattura elettronica. n. 4/001 

del 30/01/2023  mediante accreditamento sul conto corrente bancario intestato alla medesima ditta, 

presso l’istituto bancario LA RISCOSSA DI REGALBUTO  codice IBAN: 

IT62V0895416800012000120254 

……………………………………..…………………………..…………….……….euro       164,00 

 

                                                                                                                              

 

 in favore   della   Regione Siciliana, codice fiscale 80012000826 per l’importo pari all’IVA indicata 

nella fattura elencata in premessa mediante accreditamento sul conto intestato alla Regione 

Siciliana, codice IBAN: IT34E0200804625000103623296                                                    

                                                                                                                             
                   ………..…………………………………………………………….……….…....euro          36,08 

 

 

  

Art. 2 

 

La codifica con il codice voce U.1.03.02.09.011  del piano di conti finanziario allegato al D. Lgs. 118/2011 

della spesa di cui al presente provvedimento. 

 

Art. 3 

La trasmissione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Assessorato Regionale della 

Famiglia, Politiche Sociali e Lavoro per la registrazione del presente decreto ai sensi  dell’art. 9 della legge 



regionale n 9 del 15 aprile 2021 così come disposto dalla  circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro -Ragioneria Centrale della Regione  - Servizio 10 – “Coordinamento Attività 

delle Ragionerie Centrali 

 

 

Art.4 

 

La trasmissione al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet della Regione Siciliana ai 

fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 

21/2014 del presente decreto. 

 

 

 

 

                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO X C.P.I. DI ENNA  E LEONFORTE 

                                                                                           Ing. Biagio Sgrò 

 

 

 


		2023-02-14T13:32:30+0100
	BIAGIO SGRO'




